194. Freeborn women are released from *tutela* in right of three children, freedwomen in right of four if they are in the *legitima tutela* of their patron or his children, but otherwise, if they have tutors of another sort, such as *Atiliani* or *fiduciarii*, in right of three children. **195.** A freedwoman may have a tutor of another sort in various ways; thus, if she has been manumitted by a woman, she must apply for a tutor under the *L. Atilia* or, in a province,

e lege Iulia et Titia; nam in patronae tutela esse non potest.

195a. Item, si *<sit a>*¹ masculo manumissa et auctore eo coemptionem fecerit, deinde remancipata et manumissa sit, patronum quidem habere tutorem desinit, incipit autem habere eum tutorem a quo manumissa est, qui fiduciarus dicitur. **195b.** Item, si

patronus *eiusue filius* in adoptionem se dedit, debet liberta *e lege Atilia uel Iulia et Titia* tutorem petere. **195c.** Similiter, ex isdem

legibus petere debet tutorem *liberta*, si patronus decesserit nec ullum uirilis sexus liberorum in familia *reliquerit*. **196.** Masculi

autem cum puberes esse coeperint tutela liberantur. *puberem autem* Sabinus quidem et Cassius ceterique nostri praeceptores

eum esse putant qui habitu corporis pubertatem ostendit, id est, cum qui generare potest; sed in his qui pubescere non possunt,

quales sunt spadones, eam aetatem esse spectandam cuius aetatis puberes fiunt. sed diuersae scholae auctores annis putant puber-

V p. 53 tatem aestimandam, id est, eum *puberem* esse existimant *qui / XIII annos expleuit. . . .*²

V p. 54 **197.** . . .³ / aetatem peruenerit, in qua res suas tueri possit, sicuti apud peregrinas gentes custodiri superius indicauimus.

198. Ex isdem causis et in prouinciis a praesidibus earum curatores dari solent.⁴

199. Ne tamen et pupillorum et eorum qui in curatione sunt negotia a tutoribus curatoribusque consumantur aut deminuantur,

curat praetor ut et tutores *<et>* curatores eo nomine satisdent. **200.** Sed hoc non est perpetuum; nam et tutores *testamento* dati

satisdare non coguntur, quia fides eorum et diligentia ab ipso testatore probata est, et curatores ad quos *non e lege* curatio pertinet,

sed *<qui>* uel a consule uel a praetore uel a praeside prouinciae dantur, plerumque non coguntur satisdare, scilicet quia satis

honesti electi sunt.⁵

¹ So Kübler. *<a>* masculo manumissa *<fuerit>* Krüger.

² The last letter of V p. 52 and the whole of 53 are illegible. Ulp. 11, 28: . . . *Proculeiani autem eum qui quattuordecim annos expleuit. uerum Priscus eum puberem esse in quem utrumque concurrit, et habitus corporis et numerus annorum.* This third view is probably also derived from the missing Gaian text.